
 

  

 





 

Ciudad

Acuerd

la Secr

que se 

conform

ANTEC
ACTUA
ANÁLIS
ACUER

Actor / 
/ parte 
CEN 
CG del 
Constit

Convoc

INE: 
Juicio c

Lineam

Ley de 

Ley Org
Sala Su

          
1 Secretar

 de Méxi

do que p

retaría G

tramite 

me a las 

CEDENTE
ACIÓN C
SIS………
RDO……

Incidentis
actora: 

INE 
tución 

catoria 

ciudadano

mientos: 

Medios: 

gánica: 
uperior: 

            
riado: Ferna

co, prime

propone r

General d

como jui

reglas ap

ES………
OLEGIA

……………
……………

sta Alfo

Com
Con
Con
Con
auto
del 
elec
Ejec
abie
Inst

o: Juic
elec
Line
pres
nac
abie
Ley 
Mat
Ley 
Sala

           
ando Ramír

AC

INC

EX

AC

MA

LA 

ero de oc

remitir el 

de Acuerd

icio ciuda

plicables

ÍN
……………
DA………
…………

……………

GL

onso Ramír

mité Ejecut
nsejo Gene
nstitución P
nvocatoria 
oadscriban
partido po
cción de la 
cutivo Nac
erta 
ituto Nacio

cio para la 
ctorales de
eamientos 
sidencia y 
ional MOR

erta a sus m
General d

teria Electo
Orgánica 

a Superior 

     
rez Barrios, 

CUERDO 

CIDENTE

PEDIENT

UMULAD

AGISTRA

MATA P

ctubre de

escrito p

dos de e

adano y,

.   

NDICE 
…………
………….

……………
…………

LOSARIO

rez Cuellar

tivo Nacion
eral del Ins
Política de 
a las ciuda

n como sim
lítico nacio
 presidenc
ional, a tra

onal Electo
protección

el ciudadan
rectores d
la secretar

RENA a tra
militantes y

del Sistema
oral. 
del Poder 
del Tribun

Karem Rojo

DE SAL

E DE INE

TE: SU

DOS.  

ADO PO

PIZAÑA1.

e dos mil 

presenta

esta Sala

 en cons

.…………
.…………

……………
…………

O 

r. 

nal de MOR
stituto Naci
los Estado

adanas y lo
mpatizantes
onal denom
cia y secret
avés del m

oral 
n de los de
no. 
del proceso
ría genera

avés de una
y simpatiza
a de Medio

Judicial de
nal Electora

o García y D

LA 

EJECUCI

UP-JDC-

ONENTE:

veinte.  

do por e

a Superio

secuencia

……………
……………
…………

……………

RENA 
ional Elect
os Unidos 
os ciudada
s y a las y 
minado MO
taria gener
étodo de e

rechos po

o de elecció
l del partid
a encuesta
antes 
os de Impu

e la Federa
al del Pode

David R. Jai

IÓN 

1903/202

: FELIP

el inciden

or, a efec

a, sea tu

…………
…………
…………

……………

oral 
Mexicanos

anos que s
los militan

ORENA par
ral del Com
encuesta 

lítico-

ón de la 
do político 
a nacional 

ugnación e

ación. 
er Judicial 

ime Gonzále

20 Y 

E DE 

tista a 

cto de 

urnado 

…2 
….3

……4 
…..8

s 
se 
tes 
ra la 
mité 

n 

de la 

ez. 



Incidente de inejecución de sentencia 
SUP-JDC-1903/2020 y acumulados 

2 

Federación. 
 

  

ANTECEDENTES 

I. Proceso de renovación de la Presidencia y la Secretaría General 

de Morena. 

1. Acuerdo sobre emisión de los Lineamientos. El treinta y uno de 

agosto2, el CG del INE emitió el acuerdo3 por el cual aprobó los 

Lineamientos rectores de la elección de presidencia y secretaría 

general de MORENA.  

2. Acuerdo sobre emisión de la Convocatoria. El cuatro de 

septiembre, el CG del INE emitió el acuerdo4 respecto a la Convocatoria 

y precisó lo que el grupo de expertos debe aprobar como documento 

metodológico para realizar la encuesta. 

II. Medios de impugnación. 

1. Demanda. El hoy incidentista, entre otros, impugnaron la 

convocatoria señalada en el punto que antecede  

2. Sentencia. El quince de septiembre, la Sala Superior determinó, 

acumular los medios de impugnación; modificar la convocatoria y los 

lineamientos controvertidos y vincular al CG del INE al cumplimiento, en 

los siguientes términos: 

“Conclusión. 

Respecto de los agravios relacionados con la temática de 
paridad de género, limite al número de candidaturas e 
inscripción en el padrón registrado ante el INE para poder 
ser registrado como aspirante en la contienda, se vincula al 
CG del INE para: 

a) Respecto del tema de paridad de género, modifique los 
lineamientos y convocatoria rectores del proceso de 

                                      
2 Salvo referencia en contrario, todas las fechas señaladas corresponden al 2020. 
3 INE/CG251/2020. 
4 INE/CG278/2020. 



re
pr

b)
m
DÉ

c)
re
SE
in

El
es
sig

III. Acto

1. El d

INE/CG

punto a

de sele

IV. Inci

1. Pres

promov

2. Turn

del Ma

1903/20

proyect

Corresp

resoluc

seguir a

enovación
resente e

) En cuan
motive las

ÉCIMO T

) Por lo q
egistro, p
EGUNDA
dicados; 

l CG del 
sta Sala
guientes 

os en cu

dieciocho

G291/202

anterior, 

ección de

idente de

sentació

vió incide

no. En su

agistrado

020 y ac

to de sen

ponde a

ción, ya q

al escrito

n de diri
ejecutoria

nto al tem
s razone
TERCER

que hace
para que
A de la
 

INE deb
a Superio

a que le

umplimie

o de se

20 por el 

modificó

e dirigenc

e inejecu

n. Contra

ente de in

u momen

 Felipe 

cumulado

ntencia re

A

a esta S

que se tra

o present

 I

igencia, e
a. 

ma del lím
es que s

RA de la c

e a la insc
e interp

a convo

berá lleva
or dentr

e sea noti

ento. 

eptiembre

que, en 

ó los linea

cia de MO

ución de

a lo ante

nejecució

nto, el ma

de la M

os y el e

espectivo

ACTUACI

Sala Sup

ata de de

ado por e

Incidente
SUP-

3 

en los té

mite de c
sustenta
convocat

cripción a
rete el 
catoria, 

ar a cabo
ro de la
ificada la

e, el CG

acatamie

amientos

ORENA.

e sentenc

rior, el ve

ón de sen

agistrado

Mata Piz

escrito in

o. 

ÓN COL

perior, e

eterminar

el inciden

e de inej
JDC-190

érminos 

candidatu
n las ba
toria. 

a un pad
numeral
en los 

o lo anter
as seten
a present

G del IN

ento a la 

s y la co

cia. 

eintidós d

ntencia. 

o preside

zaña el 

ncidental

LEGIADA

en actua

r cuál es 

ntista. 

jecución
03/2020 y

precisad

uras, que
ases DÉ

drón para
l I, de 

término

rior y not
nta y do
te resoluc

NE emit

resolució

nvocator

de septie

nte turnó

expedien

l, a fin d

A 

ación col

el trámit

n de sent
y acumu

dos en la

e funde y
ÉCIMA a

a obtener
la base

os antes

tificarlo a
os horas
ción” 

ió el ac

ón citada

ria del pr

embre, e

ó a la pon

nte SUP

de propo

legiada, 

te que se

tencia 
ulados 

a 

y 
a 

r 
e 
s 

a 
s 

cuerdo 

a en el 

roceso 

l actor 

nencia 

P-JDC-

oner el 

emitir 

e debe 



Incidente de inejecución de sentencia 
SUP-JDC-1903/2020 y acumulados 

4 

Por ello, esa determinación en modo alguno corresponde a la facultad 

del magistrado instructor, sino a este órgano jurisdiccional, en tanto 

implica una modificación sustancial en el trámite ordinario del asunto5. 

ANÁLISIS 

1. Planteamiento.  

Del análisis de las constancias que integran el expediente se desprende 

lo siguiente: 

- El veintidós de septiembre se recibió en esta Sala Superior el escrito 

que da origen al presente acuerdo. 

- El escrito aludido, denominado incidente por incumplimiento de 

sentencia, plantea diversos agravios contra el acuerdo CG291/2020, 

por el que el CG del INE modificó los artículos 18,19, 20 y 24 de los 

lineamientos aplicables a la renovación de dirigencia de MORENA, en 

específico respecto de la encuesta de reconocimiento 

2. Cuestión a resolver. 

La cuestión a resolver consiste en determinar el trámite que debe recibir 

el escrito presentado. 

3. Decisión. 

Esta Sala Superior considera que el escrito que da origen al presente 

acuerdo, junto con las constancias respectivas, debe ser tramitado 

como juicio ciudadano. 

4. Justificación. 

4.1. Base Normativa. 

                                      
5 Lo anterior, se sustenta en la Jurisprudencia número 11/99 de esta Sala Superior, cuyo rubro 
es el siguiente: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE 
IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 
ORDINARIO, SON COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO 
INSTRUCTOR”. Consultable en 
https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=11/99&tpo y el Artículo 10, 
fracción VI, del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación. 



Respec

En el a

Mexica

de justi

agote e

de que

comple

En ese

de inej

concret

suscep

insatisf

Lo ante

jurisdic

adoptad

suerte q

hacer) 

En seg

término

tribunal

estable

Por últi

debe o

haber 

inejecu

Por ell

inciden

sentenc

respect

cto de los

artículo 

nos se e

cia entre

el total de

e las sen

eta y efica

e sentido,

jecución 

tamente,

tible de 

facción de

erior tien

ción, que

das, par

que sólo 

expresam

gundo té

os genera

l, a efec

ecido en l

mo, en e

cuparse 

una cor

ción. 

o, esta 

te, relac

cia se e

tiva. Esto

s inciden

17 de la

establece

e otras ca

e las cue

ntencias 

az. 

, es de r

está d

 la dete

ser ejec

el derech

ne funda

e busca e

ra de es

 se hará 

mente en

érmino, e

ales, con

cto de q

la senten

el principi

sólo de 

rrelación 

Sala Su

cionado 

encuentra

o es, por

 I

tes de in

a Constit

e como d

aracteríst

estiones p

que se 

referirse q

etermina

erminació

cutado y

ho recono

amento, 

el efectiv

sta forma

cumplir 

n la ejecu

en la na

nsiste en 

que se 

ncia 

io de con

las cues

de la m

uperior h

con el 

a delimit

r la litis, f

Incidente
SUP-

5 

cumplim

tución P

derecho f

ticas deb

plantead

dicten s

que el ob

ado por 

ón adop

y su inc

ocido y d

en prime

vo cumpl

a, lograr 

aquello q

utoria. 

aturaleza

la mater

haga un

ngruencia

stiones d

misma m

ha cons

cumplim

tado por

fundame

e de inej
JDC-190

iento de 

Política d

fundame

be ser com

as, lo cu

se cumpl

bjeto o m

lo resu

ptada, pu

cumplimie

declarado

er lugar,

imiento d

la aplica

que se di

a de la 

rialización

n efectiv

a, en cua

discutidas

materia 

siderado 

miento o

r lo res

entos, mo

jecución
03/2020 y

sentenci

de los Es

ntal, que

mpleta; e

al implic

an de m

materia d

elto en 

ues ella 

ento se 

o en la se

 en la f

de las de

ación de

ispuso (d

ejecución

n de lo o

vo cumpl

anto a qu

s en juici

en el cu

que el 

o inejecu

uelto en

otivación

n de sent
y acumu

ia. 

stados U

e la impa

esto es, q

a la nece

manera p

de un inc

la ejec

constitu

traduce 

entencia.

finalidad 

eterminac

el derech

dar, hace

n, la cu

rdenado 

limiento 

e la reso

io y, por 

umplimie

objeto d

ución de

n la ejec

, así com

tencia 
ulados 

Unidos 

artición 

que se 

esidad 

pronta, 

cidente 

utoria, 

uye lo 

en la 

. 

de la 

ciones 

ho, de 

er o no 

al, en 

por el 

de lo 

olución 

tanto, 

ento o 

de un 

e una 

cutoria 

mo por 



Incidente de inejecución de sentencia 
SUP-JDC-1903/2020 y acumulados 

6 

los efectos que de ella deriven; aspectos que circunscriben los alcances 

de la resolución que deba emitirse.  

Por tanto, sólo se hará cumplir aquello que se dispuso expresamente en 

la resolución emitida, con el objeto de materializar lo determinado por el 

órgano jurisdiccional y así lograr un cumplimiento eficaz en apego a lo 

que fue resuelto. 

Estimar lo contrario, haría factible la apertura de una nueva instancia 

dentro del ámbito acotado de un incidente, desvirtuando la naturaleza 

de su concreta finalidad; toda vez que se acogerían pretensiones y 

efectos sobre aspectos que no fueron materia de la decisión que se 

considera incumplida. 

Por ello, y en atención al principio de congruencia que implica que los 

fallos deben pronunciarse sin omitir o introducir aspectos ajenos a la 

controversia , es posible afirmar que el objeto o materia de un incidente 

de inejecución de sentencia es determinar si los planteamientos del 

incidentista son aptos o no para demostrar que se incumplió con lo 

resuelto en la ejecutoria; es decir, si sus argumentos guardan relación 

directa con los lineamientos de la ejecutoria y si es así, entonces habrá 

que verificar si esos lineamientos fueron atendidos, toda vez que lo 

contrario puede traducirse en la insatisfacción del derecho reconocido o 

declarado en la misma. 

Procedencia del juicio ciudadano. 

De conformidad con el artículo 99, párrafo cuarto, fracción V, de la 

CPEUM, le corresponde a este Tribunal resolver en forma definitiva e 

inatacable, entre otras, las impugnaciones de actos y resoluciones que 

violen los derechos político electorales de los ciudadanos de votar, ser 

votado y de afiliación libre y pacífica para tomar parte en los asuntos 

políticos del país, en los términos que señalen esta Constitución y las 

leyes. 



Por su 

44, pár

Superio

derecho

4.2 Cas

De la le

que qu

acuerdo

18,19, 

de reco

Lo ant

motivac

reconoc

la partic

Señala 

mecani

mujeres

renovac

integrar

Los p

traslada

sea vá

estatuta

La just

encues

realice 

votado 

razonab

El CG 

encues

parte, los

rrafo 1, in

or es com

os polític

so concr

ectura de

ien lo pre

o CG291

20 y 24 

onocimien

terior po

ción pa

cimiento 

cipación 

el inci

ismos pa

s y hom

ción de 

r los órga

rincipios 

arse a la

álido disc

arios par

tificación

sta de re

un ejerc

en la e

ble y pro

del INE 

sta abiert

s artículo

nciso a), 

mpetente 

co-elector

reto. 

el escrito

esenta fo

1/2020, p

de los li

nto. 

or consid

ara just

y se res

de los m

identista 

ara gara

mbres de

los carg

anos de d

constit

a organiz

criminar 

ra particip

 de la 

econocim

cicio de 

encuesta

porciona

impone 

a, que es

 I

os 189, fr

de la Le

 para con

rales del 

o que da 

ormula a

por el qu

neamien

derar qu

ificar la

stringe de

militantes.

que el

antizar la

el partid

gos, pue

dirección

ucionales

ación de

a los m

par. 

autorida

miento tie

pondera

 abierta,

al. 

como re

s contar 

Incidente
SUP-

7 

racción I,

ey de Me

nocer de

ciudada

origen a

agravios p

ue el CG

tos aplic

ue existe

a realiz

e maner

 

l CG d

a efectiv

do intere

es lo con

n. 

s que 

e la vida 

militantes

ad respe

ene un 

ación par

, pues n

equisito 

con reco

e de inej
JDC-190

, inciso e

edios, est

l juicio pa

no. 

l present

para cue

G del INE

cables, re

e indebi

zación d

ra indebid

el INE 

va partic

esados e

ntrario v

rigen la

interna d

s que c

ecto de 

origen m

ra restrin

no se ra

adiciona

onocimien

jecución
03/2020 y

e), de la L

tablecen 

ara la pro

te acuerd

estionar la

E modific

especto d

ida fund

de la 

da y des

debió e

cipación 

en postu

ulnera s

as elecc

de los pa

cumplan 

la meto

metodoló

ngir el de

azona po

al para p

nto públic

n de sent
y acumu

Ley Orgá

que esta

otección 

do, se ad

a legalid

có los art

de la enc

damentac

encuest

sproporci

establece

de toda

ularse pa

su derec

ciones 

artidos, s

los req

dología 

ógico, si

erecho d

or qué e

participar 

co, mism

tencia 
ulados 

ánica y 

a Sala 

de los 

dvierte 

ad del 

tículos 

cuesta 

ción y 

a de 

onada 

er los 

as las 

ara la 

ho de 

deben 

in que 

uisitos 

de la 

n que 

de ser 

ello es 

en la 

mo que 



Incidente de inejecución de sentencia 
SUP-JDC-1903/2020 y acumulados 

8 

es indebido al no estar previsto en la norma estatutaria, por lo que la 

modificación a los lineamientos es inconstitucional 

Como puede advertirse, los argumentos de quien presenta el escrito 

materia del presente acuerdo, se enderezan a demostrar la ilegalidad 

del acuerdo CG291/2020, por el que el CG del INE modificó los 

artículos 18,19, 20 y 24 de los lineamientos aplicables. 

En ese sentido, es claro que tales cuestiones escapan a la materia de 

conocimiento del incidente de inejecución de sentencia, pues se 

controvierte un acto nuevo, que no fue objeto de análisis por parte de 

esta Sala en la ejecutoria respectiva, por lo que entrar a su análisis 

implicaría acoger pretensiones y efectos sobre aspectos que no fueron 

materia de la decisión que se considera incumplida. 

Así, toda vez que lo que se combate en el escrito correspondiente es un 

acto emitido por el CG del INE, se estima que lo conducente es 

reencauzar el escrito que da origen al presente acuerdo a juicio 

ciudadano, a efecto de que sea analizado en la vía adecuada conforme 

a la ley. 

Por lo anterior, se  

ACUERDA 

ÚNICO. Remítase el escrito inicial materia del presente acuerdo y las 

constancias respectivas a la Secretaría General de Acuerdos de esta 

Sala Superior, a efecto de que el mismo sea tramitado como juicio para 

la protección de los derechos político electorales del ciudadano y, en 

consecuencia, sea turnado conforme a las reglas aplicables.   

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto 

concluido y, en su caso, hágase la devolución de la documentación 

exhibida. 



Así, po

magistr

Poder J

Janine 

y Reye

Secreta

present

Este do

electróni

numerale

Electoral

electróni

resolucio

resolució

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

or mayo

rados qu

Judicial d

M. Otálo

es Rodríg

ario Gen

te resolu

ocumento 

cas certific

es segund

l del Poder

ca certific

ones y sen

ón de los m

oría de 

ue integr

de la Fed

ora Malas

guez Mo

eral de A

ción se f

es una 

cadas, el 

do y cuarto

r Judicial d

cada del 

ntencias qu

medios de i

 I

votos, l

ran la Sa

deración,

ssis, y los

ondragón

Acuerdos

firma de m

represen

cual tiene 

o del Acue

de la Feder

Poder Ju

ue se dicte

impugnaci

Incidente
SUP-

9 

lo resolv

ala Supe

, con el v

s Magist

n, quiene

s autoriz

manera e

ntación g

plena val

erdo Gene

ración 3/20

udicial de

en con mot

ón en mate

e de inej
JDC-190

vieron la

erior del 

voto en c

rados Ind

es formu

za y da f

electrónic

ráfica au

lidez jurídi

eral de la 

020, por el

e la Fede

tivo del trá

eria electo

jecución
03/2020 y

as magi

Tribuna

contra de

dalfer Inf

ulan voto

fe, así co

ca. 

torizada 

ca de con

Sala Supe

 que se im

eración e

ámite, turno

oral. 

n de sent
y acumu

stradas 

l Elector

e la Magi

fante Gon

o particu

omo de q

mediante 

nformidad 

erior del T

mplementa 

n los ac

o, sustanci

tencia 
ulados 

y los 

ral del 

strada 

nzales 

lar. El 

que la 

firmas 

con los 

Tribunal 

la firma 

uerdos, 

iación y 



Incidente de inejecución de sentencia 
SUP-JDC-1903/2020 y acumulados 

10 

VOTO PARTICULAR CONJUNTO QUE EMITEN LA MAGISTRADA 

JANINE M. OTALORA MALASSIS Y LOS MAGISTRADOS 

INDALFER INFANTE GONZALES Y REYES RODRÍGUEZ 

MONDRAGÓN EN EL INCIDENTE DE INEJECUCIÓN DE 

SENTENCIA DEL JUICIO CIUDADANO SUP-JDC-1903/2020 Y 

ACUMULADOS6 

En relación con el acuerdo de cambio de vía del incidente de 

inejecución de sentencia del juicio ciudadano SUP-JDC-1903/2020 y 

acumulados, promovido por el presidente del CEN del partido 

MORENA, coincidimos con los argumentos de la determinación 

mayoritaria en el sentido de que lo que se combate es el acuerdo 

INE/CG291/2020, por vicios propios. Por ese motivo, los planteamientos 

del actor no podrían ser materia de un incidente. 

No obstante, nos apartamos de la decisión de la mayoría, de acuerdo 

con los razonamientos que se exponen a continuación. 

1. La vía idónea para conocer el medio de impugnación es el 

recurso de apelación. 

En primer lugar, estimamos que en caso de que el asunto se 

reencauzara, la vía adecuada para conocer el asunto sería el recurso 

de apelación, ya que de conformidad con lo previsto en el artículo 40, 

párrafo 1, inciso b) de la Ley de Medios7, el recurso de apelación 

procederá contra los actos de los órganos del Instituto Nacional 

Electoral que causen un perjuicio al partido político. 

 

                                      
6 En la elaboración del voto participaron Sergio Iván Redondo, Paulo Abraham Ordaz 
Quintero y Karen Elizabeth Vergara Montufar. 
7 Artículo 40 
1. Durante el tiempo que transcurra entre dos procesos electorales federales, y 
durante la etapa de preparación del proceso electoral federal o de consulta popular, el 
recurso de apelación será procedente para impugnar: 
(…) 
b) Los actos o resoluciones de cualquiera de los órganos del Instituto Federal 
Electoral que no sean impugnables a través del recurso de revisión y que causen un 
perjuicio al partido político o agrupación política con registro, que teniendo interés 
jurídico lo promueva. 
 



En ese

por su 

plantea

procedi

 

Cabe d

sentenc

de la cu

misma 

combat

obstant

 

Por eso

su caso

 

2. El pr

Por otra

el reen

formar 

agotó s

En efec

Sin em

promov

promov

mismo 

INE/CG

Ademá

(si se a

del acto

83/2020

e sentido,

propio d

a la afe

imiento d

destacar q

cia media

ual se ad

persona

tir el mi

te, la con

os motivo

o, la vía i

romoven

a parte, 

ncauzam

sería im

su derech

cto, el ci

mbargo, 

vente (p

vió el re

acto re

G291/202

s, si bien

analizara

or son pr

0; es dec

, el dema

derecho, 

ectación 

de renova

que la de

ante la cu

dvierte q

a, en su

ismo act

ntroversia

os, cons

dónea pa

nte ya ag

en nues

iento, po

mprocede

ho de acc

itado inc

un día

partido M

ecurso de

eclamad

20) con s

n la dem

a como u

rácticame

cir, no so

 I

andante 

sino en 

de los 

ación de 

etermina

ual se re

ue el me

carácter

to que 

a se reso

ideramos

ara resol

gotó su d

tra consi

orque el 

nte, tenie

ción. 

cidente se

a antes, 

MORENA

e apelac

o (en a

ustento e

anda pre

un recurs

ente los 

on sustan

Incidente
SUP-

11 

no acud

represen

derecho

la dirigen

ción may

solvió el 

edio de im

r de rep

se recla

olvió en la

s que el 

ver el pre

derecho 

ideración

medio 

endo en 

e promov

como 

A, por 

ción SUP

ambos 

en idéntic

esentada

so), se a

mismos 

ncialmen

e de inej
JDC-190

de en el c

ntación d

s de la 

ncia.  

yoritaria e

expedien

mpugnac

resentan

ama en 

a vía de r

recurso 

esente a

de acció

n a ningú

de defe

cuenta 

vió el ve

ya se 

conducto

P-RAP-8

casos s

ca causa

a como in

advierte q

que hizo

te diferen

jecución
03/2020 y

carácter 

el partid

militanc

es contra

nte SUP-

ción se p

nte de M

el prese

recurso d

de apela

sunto. 

ón 

ún fin prá

nsa que

que el d

eintidós d

mencion

o de s

3/2020, 

se trata 

a. 

ncidente 

que los p

o valer en

ntes, por

n de sent
y acumu

de ciuda

o MORE

cia dentr

adictoria 

-RAP-83/

promovió 

MORENA

ente cas

de apelac

ación ser

áctico co

e se lleg

emandan

de septie

nó, el m

su presid

en cont

del ac

sería opo

planteam

n el SUP

r lo que n

tencia 
ulados 

adano, 

ENA, y 

ro del 

con la 

/2020, 

por la 

A, para 

so; no 

ción.  

ría, en 

onduce 

gara a 

nte ya 

embre. 

mismo 

dente) 

ra del 

cuerdo 

ortuna 

mientos 

P-RAP-

ningún 



Incidente de inejecución de sentencia 
SUP-JDC-1903/2020 y acumulados 

12 

fin práctico tendría formar un nuevo medio de impugnación para atender 

una cuestión que ya se planteó en un medio de defensa previo8.  

En consecuencia, estimamos que el recurso que se llegara a formar 

sería improcedente por preclusión.  

3. Se actualiza la cosa juzgada 

Finalmente, en nuestra opinión, se actualiza la cosa juzgada, pues, 

como ya se evidenció, los sujetos —actor y autoridad—, objeto — 

acuerdo INE/CG291/2020— y causa de la presente controversia, 

guardan identidad con los del recurso de apelación SUP-RAP-83/2020, 

que ya fue resuelto por esta Sala Superior9. 

En ese sentido, el medio de impugnación que aquí se analiza se 

promovió con la finalidad de demostrar que la encuesta de 

reconocimiento vulnera los derechos político-electorales de los 

militantes, ya que supuestamente restringe su participación en el 

proceso de designación de la presidencia y secretaría general del 

partido, cuestión que ya fue analizada por esta Sala Superior al resolver 

el SUP-RAP-83/2020. 

Lo anterior, porque en dicho precedente la Sala Superior analizó los 

agravios encaminados a evidenciar que la encuesta de reconocimiento 

prevista para la renovación de la presidencia y secretaría general del 

CEN de MORENA, tiene por objeto reducir a cinco o seis el número de 

personas militantes que serán sometidos a la encuesta, en esencia, por 

considerar que se trata de una medida restrictiva de derechos políticos 

y discriminatoria para la militancia, además de que se encuentra 

indebidamente fundada y motivada. 

                                      
8 Tesis LXXIX/2016, de la Sala Superior, de rubro: PRECLUSIÓN DEL DERECHO DE IMPUGNACIÓN DE 
ACTOS ELECTORALES. SE ACTUALIZA UNA EXCEPCIÓN A DICHO PRINCIPIO CON LA 
PRESENTACIÓN OPORTUNA DE DIVERSAS DEMANDAS CONTRA UN MISMO ACTO, CUANDO SE 
ADUZCAN HECHOS Y AGRAVIOS DISTINTOS. Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 9, Número 19, 2016, páginas 64 y 65. 
9 Véase en su parte conducente la jurisprudencia 12/2003, de rubro: 
COSA JUZGADA. ELEMENTOS PARA SU EFICACIA REFLEJA. … La primera, que 
es la más conocida, se denomina eficacia directa, y opera cuando los citados 
elementos: sujetos, objeto y causa, resultan idénticos en las dos controversias de que 
se trate... Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación, Suplemento 7, Año 2004, páginas 9 a 11. 
 



Asimism

discrim

secreta

favorec

vulnera

la Sala 

por me

Al resp

plantea

infunda

debidam

controv

en una

aquella

CEN. 

En ese

hecho d

debió 

razonab

nueva c

esa cu

impugn

la parte

recurso

Conclu

Por lo 

ningún 

el medi

En con

acuerdo

Este d

media

mo, se re

inatoria 

aría gene

ciendo a

ando el a

Superio

dio el de

pecto, la

ados por

ados ya 

mente f

versia. As

a media r

as person

e context

de que e

ponderar

ble y pro

cuenta la

uestión y

nación, si

e actora 

o de apel

usión. 

tanto, co

sentido 

io de imp

nsecuenc

o aproba

docume

nte firm

esolvió s

hacia aq

eral del C

a los qu

rtículo 1°

r realizar

recho de

 Sala S

r el pre

que e

fundado 

simismo,

restrictiva

nas que a

to, es im

el promov

r si la 

oporciona

a idoneid

ya fue m

in que re

ejercer e

ación an

onforme 

práctico 

pugnació

cia, formu

ado por la

ento es

ma elec

 I

si la encu

quellas pe

CEN, pero

ue mayo

° constitu

ra un esc

e igualdad

Superior 

sidente 

el acuer

y mot

, la encu

a de der

aspiran a

mportante

vente me

encuesta

al, no aut

ad de dic

materia 

sulte váli

el derech

tes citad

a lo raz

reencau

n que lle

ulamos e

a mayoría

s una r

ctrónica

Incidente
SUP-

13 

uesta de 

ersonas 

o que no

or expo

ucional, p

crutinio e

d y no dis

concluyó

del CEN

rdo INE

tivado, e

uesta de 

rechos p

a la presi

e precisa

encione 

a de re

toriza a e

cho meca

de estu

ido que d

ho de ac

o.  

zonado, 

uzar y en

gara a fo

el presen

a. 

represen

a certific

e de inej
JDC-190

reconoc

que asp

o han ten

osición m

por lo que

estricto de

scriminac

ó que lo

N del p

E/CG291/

en lo q

reconoc

olíticos n

idencia o

ar que, e

de forma

conocim

esta Sala

anismo, p

dio en 

de nueva

cción que

en nues

n todo ca

ormarse.

nte voto 

ntación 

cada, e

jecución
03/2020 y

imiento e

piran a la

nido expo

mediática

e el actor

e la med

ción.  

os motivo

artido M

/2020 s

que fue

cimiento 

ni discrim

o secreta

en el pre

a novedo

iento es

a Superio

pues, co

un dive

a cuenta s

e agotó a

stro criter

aso sería

particula

gráfica

el cual 

n de sent
y acumu

es una m

a preside

osición pú

a han t

r solicitab

dida al es

os de di

MORENA

se enco

e mater

no se tr

minatoria 

aría gene

sente ca

osa que e

s una m

or a analiz

mo se pr

rso med

se le per

al presen

rio, no te

a improce

ar respec

a autor

tiene 

tencia 
ulados 

medida 

ncia o 

ública, 

tenido, 

ba que 

star de 

isenso 

A eran 

ntraba 

ia de 

raduce 

hacia 

ral del 

aso, el 

el INE 

medida 

zar de 

recisó, 

dio de 

rmita a 

ntar el 

endría 

edente 

cto del 

izada 

plena 



Incidente de inejecución de sentencia 
SUP-JDC-1903/2020 y acumulados 

14 

validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 

cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el 

que se implementa la firma electrónica certificada del Poder 

Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y 

sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, 

sustanciación y resolución de los medios de impugnación en 

materia electoral. 

 

 

 

 
 

 


